CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS SOUZA DOS ANJOS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  07 /2019

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico

de Cidadão Buziano ao Senhor Luís

Eduardo Tedesco, que será entregue na

Sessão Solene da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1º Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico de Cidadão Buziano ao Senhor Luís Eduardo Tedesco,

que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

LUIS EDUARDO (“DUDA”) TEDESCO, brasileiro, solteiro, empresário, nascido em 19/09/1969 no Rio de

Janeiro, neto dos ex-ministros de Estado do Brasil Dr. Félix Pacheco (Justiça/Relações Exteriores) e Dr. Moura

Britto (Saúde), filho da Maria Helena Britto Tedesco e do empresário Jorge Eduardo Tedesco - uma das primeiras

famílias de turistas cariocas a chegarem a Armação dos Búzios nos anos 1960; os quais logo se estabeleceram

como empresários do ramo imobiliário (“Aliança Imóveis”) e com Haras na Rasa; formando com os fundadores

da Búzios Moderna a bem sucedida Campanha da Frente Pró-Emancipação. Com destaque também para a saudosa

D. Maria Helena Tedesco, que por seu trabalho social e filantrópico se destacou na sociedade buziana,

notadamente como fundadora e dirigente da APE local, entre outros.

Duda Tedesco foi desde cedo Atleta, e como Surfista Profissional representou a Cidade em importantes

competições, contribuindo para a Associação de Surf local, para a realização de importantes eventos e para a

carreira de outros desportistas do lugar.

Duda Tedesco também é Ambientalista, com atuação nacional e internacional, partícipe da diretoria da

organização Instituto “E”, com importantes trabalhos realizados de Sustentabilidade Ambiental Empresarial, de

Unidades de Conservação e das Praias; destacando-se na obtenção da Certificação Internacional “Bandeira Azul”

para Jurerê Internacional, Florianópolis-SC e para a Prainha, Rio de Janeiro; e no momento para a obtenção da

Bandeira Azul para a buziana Praia do Forno.

 Também participou da Diretoria da Associação Comercial de Búzios e da formação do 1.º Governo Municipal

de Búzios; possui mais de 20 anos de experiência no Setor Público, paralelamente à sua atuação como

ambientalista e desportista internacional; tendo atuado no Setor Público como:

-Assessor do Prefeito de Búzios.

- Diretor de Meio Ambiente: no qual participou da criação da APA da Azeda e Azedinha.

-Diretor de Cultura de Búzios.

-Assessor da Comissão de Meio Ambiente da Câmara dos Deputados (Brasília-DF).

-Participou da criação da APA do Pau Brasil.

-Assessor Parlamentar por 08 anos lotado no Gabinete do Deputado Sergio Szveiter em Brasília, onde atuou na

“Lei de Mediação”, que desafogou o volume de ações na Justiça Brasileira.

-Secretário de Meio Ambiente do Município de Araruama.

-Secretário de Governo do Município de Araruama.

-Atuou no fechamento do lixão de Araruama e despoluição da lagoa.

-Subsecretário de Habitação do Município do Rio de Janeiro.

-Assessor da Previdência da Fundação de Turismo de Niterói.

-Atual cargo de: Secretário de Meio Ambiente e Pesca em Búzios.

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2020

JOÃO CARLOS SOUZA DOS ANJOS

Vereador Autor